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PAISATGE FRONTERER  
 
23. Podria indicar quants cops ha travessat la frontera en l’últim any? (Freqüència 
de pas per la frontera franco-andorrana i/o hispano-andorrana) 
 
Frontera franco-andorrana 
 
 Freqüències Percentatges 

Total 711 100 

Cada dia o gairebé cada dia 2 0,4 

Setmanalment 10 1,4 

Entre una i tres vegades al mes 39 5,5 

Entre 10 i 5 vegades a l'any 36 5,1 

Menys de 5 vegades a l'any 200 28,2 

Cap vegada en el darrer any 423 59,5 
 
En aquest últim any més de la meitat dels enquestats, 59,5%, declaren no haver 
travessat la frontera franco-andorrana. Un terç (28%) afirma haver-s’hi desplaçat menys 
de 5 vegades a l’any, un 5% entre 5 i 10 vegades a l’any així com els que hi van entre 
una i tres vegades al mes. Un 1% hi va setmanalment.  
 
En funció de l’edat sembla que com més augmenta aquesta, també augmenten els casos 
que declaren no haver-hi anat en el darrer any, un 70% entre els de més de 55 anys 
davant un 56% en la franja de 25 a 39 anys i un 46% dels de 18 a 24 anys. Els més joves 
(de 18 a 24 anys) són els que declaren en major proporció (9%) anar-hi entre una i tres 
vegades l’any.  
 
Respecte a la nacionalitat s’observa que els enquestats de nacionalitat francesa travessen 
la frontera més sovint. De fet, un 14,5% d’aquests ho fa setmanalment, gairebé un 21% 
entre un i tres vegades al mes seguits dels andorrans en un 7%. Un 12% dels francesos 
ho fa entre 5 i 10 vegades a l’any i un 8% entre els andorrans. D’aquesta manera els qui 
declaren majoritàriament no haver travessat la frontera franco-andorrana en el darrer 
any són els espanyols en un 76% seguit dels d’altres nacionalitat en un 64% i un 61% 
dels portuguesos. Tant sols un 19% dels francesos no hi ha anat.  
 
Entre els enquestats amb un nivell inferior d’estudis es destaca que hi ha més casos que 
declaren no haver travessat la frontera en el darrer any (83% dels que no tenen els 
estudis primaris acabats, i un 70% entre els d’estudis primaris o secundaris bàsics, per 
un 44% dels que tenen estudis universitaris). En augmentar el nivell d’estudis també 
augmenta la proporció dels que s’hi desplacen més freqüentment (11% amb estudis 
universitaris, seguit d’un 6,5% amb estudis secundaris travessen entre una i tres vegades 
al mes).  
 
Quant a l’ocupació, els estudiants són els que declaren creuar la frontera de manera més 
regular, un 11% setmanalment mentre que un 16,5% ho fa entre una i tres vegades al 
mes. Els directius i propietaris així com els professionals i tècnics són els que en  major 
proporció declaren travessar aquesta frontera entre 5 i 10 vegades a l’any en un 16% i 
7% respectivament, i en un 52% i 41% respectivament pel que fa a menys de 5 vegades 
a l’any.  
 
 



Frontera hispano-andorrana 
 
 Freqüències Percentatges 

Total 711 100 

Cada dia o gairebé cada dia 9 1,2 

Setmanalment 94 13,2 

Entre una i tres vegades al mes 258 36,3 

Entre 10 i 5 vegades a l'any 173 24,3 

Menys de 5 vegades a l'any 155 21,8 

Cap vegada en el darrer any 23 3,2 
 
En referència a la frontera hispano-andorrana la freqüència de desplaçament canvia 
totalment, i és que tant sols un 3% dels enquestats declara no haver travessat aquesta 
frontera en el darrer any. Un 13% ho fa setmanalment, un 36% entre una i 3 vegades al 
mes, un 24% entre 5 i 10 vegades a l’any, i un 22% menys de 5 vegades a l’any.  
 
Quant al sexe de l’enquestat s’observa que són els homes qui amb major proporció 
travessen la frontera de manera més freqüent, 17,5% la creuen setmanalment enfront un 
9% de dones, un 37% entre una i tres vegades al mes davant un 35% de les dones. 
 
Pel que fa a l’edat es dóna la mateixa dinàmica que en la frontera franco-andorrana, 
entre els de menor edat major és la freqüència amb què travessen la frontera hispano-
andorrana.  
 
En relació amb la nacionalitat, els que es desplacen setmanalment a la zona fronterera 
del sud són en un 17% dels casos francesos, seguit d’un 16% d’espanyols, i un 14,5% 
d’andorrans. Entre una i tres vegades al mes són majoritaris els andorrans en un 39%, 
seguit dels francesos en un 37% i espanyols en un 34%. Els que declaren no travessar-la 
són principalment els francesos en un 13% seguit dels portuguesos (6%), els espanyols 
en un 4% i finalment els andorrans en un 2% dels casos.  
 
En el nivell d’estudis s’observa una relació proporcional, és a dir com més augmenta el 
nivell d’estudis, més proporció de gent travessa la frontera de manera més habitual.  
 
Quant a l’ocupació els directius propietaris, els professionals i tècnics, així com el 
personal administratiu són els que en major proporció declaren travessar la frontera 
setmanalment i entre una i tres vegades al mes. Els que menys cops la travessen (menys 
de cinc cops) són els aturats (44%), treballadors qualificats (39%) seguits dels 
treballadors del comerç i hoteleria (35%). Els jubilats són el col·lectiu que afirma en 
major proporció no haver-la travessat en l’últim any.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24.1. (Si ha travessat la frontera en el darrer any) Per quin/s motiu/s ha creuat la 
frontera franco-andorrana en el darrer any? (multiresposta) 
 
Frontera franco-andorrana                                    (Altres motius) 
 
 Freqüències Percentatges 

Total 288  

Oci 102 35,3 

Visita família / amics 87 30,2 

Turisme 84 29,0 

Feina 51 17,8 

Altres 32 11,2 

Compres 28 9,7 

Esport 13 4,5 

No contesta 0 0,0 
 Freqüències Percentatges 

Total 32  

Anar al metge 19 58,8 

Anar a estudiar 11 32,9 

Té casa pròpia 2 5,3 

Anar a veure el fill 1 2,9 

Anar a casa dels pares 0 0,0 

Fer gestions 0 0,0 

No contesta 0 0,0 
 
Els motius que expliquen perquè s’ha creuat la frontera franco-andorrana són 
majoritàriament l’oci (35%), seguit de la visita d’amics o familiars (30%), turisme 
(29%), per motius lligats a la feina (18%), i per altres motius com per exemple anar al 
metge i per estudis, principalment.  
 
Quant a les variables sociodemogràfiques es destaca una relació estadísticament 
significativa amb el sexe, la nacionalitat i l’ocupació. En el primer cas s’observa que els 
homes declaren en major proporció creuar la frontera franco-andorrana per oci en un 
43% davant un 26% entre les dones, així com per motius laborals en un 24% enfront un 
10% de les dones. En canvi les dones afirmen travessar-la per visitar familiars i amics 
(32% enfront un 29% dels homes), per fer turisme (37% davant un 22%) i per realitzar 
compres (14% enfront un 6,5%).  
 
Respecte a la nacionalitat, els espanyols (52%) són els que en major proporció es 
desplacen a França per oci seguit dels andorrans (36%), els d’altres nacionalitats (44%) 
i els francesos (24%). El fet de visitar família i amics es dóna en primera instància pels 
francesos (79%), seguit dels portuguesos (51%). La raó turística es esmentada en un 
37% dels casos pels d’altres nacionalitats i 32% per part dels andorrans.  
 
Pel que fa a l’ocupació s’observa que els directius i propietaris (48%), els professionals 
i tècnics (45%), i jubilats (43%) són els més nombrosos a travessar la frontera per 
motius d’oci. La visita de família i amics es dóna principalment entre els treballadors 
del comerç (42%) i els jubilats (41%).  
 
 
 
 



 
 
 
 
 
24.2. (Si ha travessat la frontera en el darrer any) Per quin/s motiu/s ha creuat la 
frontera hispano-andorrana en el darrer any? (multiresposta) 
 
Frontera hispano-andorrana                                      
 
 Freqüències Percentatges 

Total 688  

Visita família / amics 369 53,6 

Oci 333 48,4 

Compres 241 35,0 

Turisme 232 33,7 

Feina 94 13,7 

Altres 77 11,2 

Esport 32 4,6 

No contesta 1 0,1 
 
(Altres motius) 
 Freqüències Percentatges 

Total 77  

Anar al metge 50 64,9 

Anar a estudiar 16 20,6 

Fer gestions 8 9,9 

Té casa pròpia 3 3,4 

Anar a casa dels pares 1 1,2 

Anar a veure el fill 0 0,0 

No contesta 0 0,0 
 
Els motius esmentats a l’hora de creuar la frontera hispano-andorrana són en la meitat 
dels casos visitar família i amics (54%), seguit d’un 48% per motius d’oci, un 35% per 
realitzar compres, un 34% per fer turisme i un 14% per feina. Entre aquells que diuen 
altres raons destaca també anar al metge i cursar estudis.  
 
Pel que fa a les variables sociodemogràfiques s’observa en un primer moment 
diferències en funció del sexe, i és que les dones declaren en major proporció creuar la 
frontera per motius relacionats a la visita de família i amics (57%), a les compres (40%), 
fer turisme (37%), a diferència dels homes que s’hi desplacen principalment per 
qüestions d’oci (53,5%) i per feina en major proporció que les dones (un 20% dels 
homes per un 8% de les dones). En base a l’edat es destaca que a mesura que augmenta 
l’edat, també ho fa la proporció de casos que travessen la frontera per visitar família i 
comprar, en canvi, a menys edat les raons deriven de l’oci i del turisme. Tenint en 
compte el nivell d’estudis es dóna una relació proporcional, de manera que a més nivell 
d’estudis augmenten els casos que travessen la frontera per visitar família i amics, així 
com per feina i oci. Finalment en relació amb l’ocupació destaca que el personal 
administratiu (64%), els professionals i tècnics (63%), les mestresses de casa (58%) i els 
jubilats (58%) són els que en major proporció travessen la frontera hispano-andorrana 
per visitar família i amics.  
 



25. Dels següents elements valori la qualitat paisatgística, és a dir, la bellesa, la 
conservació, l’ordre i l’harmonia del paisatge fronterer de la zona franco-
andorrana i de la zona frontera hispano-andorrana en una escala del 0 (la valora 
molt malament) i 10 (la valora molt bé).  
 
Vegetació: 
 
Franco-Andorrana Freqüències Percentatges 

Total 711 100 

0 8 1,2 

1 0 0 

2 7 1,0 

3 10 1,5 

4 18 2,5 

5 64 9,1 

6 69 9,7 

7 116 16,3 

8 102 14,4 

9 38 5,3 

10 36 5,1 

No contesta 241 33,9 

      

Mitjana 6,789   

Desviació 1,957   
 
Hispano-Andorrana Freqüències Percentatges 

Total 711 100 

0 1 0,1 

1 1 0,1 

2 6 0,9 

3 11 1,6 

4 20 2,8 

5 96 13,5 

6 122 17,2 

7 162 22,8 

8 162 22,7 

9 45 6,4 

10 53 7,4 

No contesta 31 4,3 

      

Mitjana 6,920   

Desviació 1,684   
 
La població enquestada valora la vegetació de la frontera franco-andorrana bastant bé, 
ja que en una escala del 0 al 10 la mitjana és de gairebé un 7 (6,8), de la mateixa manera 
que en la frontera hispano-andorrana (6,9). No obstant cal destacar que en el cas de la 
franco-andorrana un terç de la mostra no ha contestat la pregunta.  
 
Es destaquen una sèrie de relacions estadísticament significatives amb algunes de les 
variables sociodemogràfiques. En la frontera franco-andorrana i en relació a l’edat 
s’observa que a menys edat més bones valoracions s’atorguen i la mitjana resulta més 
propera a 7. Els francesos són el col·lectiu que donen pitjor nota a la vegetació seguit 
dels portuguesos, andorrans i d’altres nacionalitats. Pel que fa al nivell d’estudis es dóna 



una relació proporcional, i és que a més nivell d’estudis la valoració augmenta superant 
la mitjana. Quant a l’ocupació la mitjana varia aproximadament de dues dècimes entre 
aquells que estan al mercat laboral. Entre els jubilats, les mestresses de casa i els 
estudiants la valoració al respecte supera d’un punt la mitjana. 
 
A la zona hispano-andorrana s’aprecien diferències en base a la nacionalitat, i és que les 
persones d’altres nacionalitats, espanyols i portuguesos són els que valoren millor la 
vegetació de la zona, seguit dels francesos i andorrans. Quant al nivell d’estudis 
s’observa que a mesura que augmenta aquest es redueix la valoració allunyant-se de la 
mitjana.  
 
Valls, muntanyes, relleu 
 
 Hispano-Andorrana     

  Freqüències Percentatges 

Total 711 100 

0 1 0,1 

2 2 0,3 

3 5 0,8 

4 14 2,0 

5 53 7,4 

6 120 16,9 

7 188 26,5 

8 169 23,7 

9 53 7,5 

10 72 10,1 

No contesta 34 4,7 

      

Mitjana 7,271   

Desviació 1,549   
 
 Franco-Andorrana     

  Freqüències Percentatges 

Total 711 100 

0 3 0,4 

2 4 0,6 

3 4 0,6 

4 6 0,9 

5 25 3,5 

6 50 7,1 

7 104 14,7 

8 156 21,9 

9 65 9,1 

10 51 7,2 

No contesta 242 34,1 

      

Mitjana 7,558   

Desviació 1,628   
 
En relació amb la valoració de les valls, de les muntanyes i del relleu, la zona franco-
andorrana està una mica més ben valorada, un 7,6 de mitjana enfront un 7,3 per la zona 
del sud.  
 



En el primer cas es veu una diferència per sexe sent els homes qui donen una millor 
nota a les valls i muntanyes. Quant a l’ocupació es destaquen petites diferències d’una o 
dues dècimes en la puntuació dels directius i propietaris, professionals i tècnics, 
personal administratiu i treballadors del comerç, mentre que entre els que ja no estan 
presents al mercat laboral la valoració supera la mitjana.  
 
Respecte a la vegetació de la frontera hispano-andorrana es dóna una relació 
estadísticament significativa amb la variable del nivell d’estudis, de manera que a més a 
nivell d’estudis la valoració de les muntanyes i del paisatge disminueix, passant d’un 
8,2 entre els que no tenen estudis a un 6,9 entre els d’estudis universitaris.  
 
Arquitectura tradicional 
 
 Hispano-Andorrana     

  Freqüències Percentatges 

Total 711 100 

0 3 0,5 

1 1 0,1 

2 8 1,2 

3 12 1,7 

4 33 4,7 

5 87 12,2 

6 126 17,7 

7 166 23,3 

8 145 20,3 

9 28 4,0 

10 55 7,7 

No contesta 46 6,5 

      

Mitjana 6,769   

Desviació 1,777   
 
 Franco-Andorrana     

  Freqüències Percentatges 

Total 711 100 

0 9 1,2 

1 3 0,4 

2 9 1,3 

3 22 3,1 

4 32 4,4 

5 67 9,4 

6 89 12,6 

7 103 14,5 

8 76 10,6 

9 28 3,9 

10 19 2,6 

No contesta 256 35,9 

      

Mitjana 6,245   

Desviació 2,018   
 
La valoració de l’arquitectura de la frontera franco-andorrana es situa en una mitjana de 
6,2 per un 6,8 pel cantó sud.  
 



En la banda nord es destaquen divergències per nacionalitat. Els andorrans són els que 
concedeixen pitjor valoració a l’arquitectura tradicional (5,9) seguit dels d’altres 
nacionalitats, portuguesos, francesos i espanyols. Si observem el nivell d’estudis es veu 
un cop més una relació inversament proporcional, a major grau d’estudis menor és la 
valoració. De la mateixa manera es dóna aquesta relació entre nivell d’estudis i la 
valoració en la zona hispano-andorrana.  

 

Infraestructures destinades a l’activitat comercial i econòmica 
 

  Hispano-Andorrana      

  Freqüències Percentatges 

Total 711 100 

0 12 1,7 

1 1 0,1 

2 9 1,2 

3 24 3,4 

4 33 4,6 

5 113 15,9 

6 130 18,3 

7 157 22,1 

8 137 19,3 

9 19 2,7 

10 27 3,8 

No contesta 49 6,9 

      

Mitjana 6,353   

Desviació 1,861   
 
 
Franco-Andorrana     

  Freqüències Percentatges 

Total 711 100 

0 15 2,2 

1 2 0,3 

2 18 2,5 

3 25 3,5 

4 56 7,8 

5 101 14,3 

6 90 12,6 

7 74 10,4 

8 48 6,8 

9 8 1,1 

10 9 1,3 

No contesta 264 37,2 

      

Mitjana 5,483   

Desviació 2,017   
 

Respecte a la valoració de les infraestructures destinades a l’activitat comercial en una 
banda o l’altra varia d’un punt, i és que en la zona franco-andorrana es valora amb un 
5,5, mentre que a la hispano-andorrana s’obté una mitjana de 6,4.  
 
Entre els que donen una valoració més baixa de les infraestructures destinades a 
l’activitat comercial en la zona franco-andorrana destaca el col·lectiu dels francesos 



amb un 5,3 seguit dels d’altres nacionalitats, dels andorrans, dels espanyols, i finalment 
dels portuguesos que són els que millor ho valoren. Quant als estudis es dóna altre cop 
una relació inversament proporcional, i per tant a major nivell d’estudis més minva la 
valoració. La valoració en infraestructures destinades al comerç de la zona hispano-
andorrana es veu condicionada d’igual manera pel nivell d’estudis, com més alts són 
aquests més disminueix la mitjana.  
 
Trànsit 

 
Hispano-Andorrana       

  Freqüències Percentatges 

Total 711 100 

0 17 2,3 

1 6 0,8 

2 37 5,1 

3 38 5,4 

4 104 14,6 

5 139 19,6 

6 133 18,7 

7 96 13,5 

8 75 10,5 

9 18 2,5 

10 11 1,5 

No contesta 39 5,5 

      

Mitjana 5,415   

Desviació 2,014   

 
 Franco-Andorrana     

  Freqüències Percentatges 

Total 711 100 

0 14 1,9 

1 6 0,8 

2 14 2,0 

3 19 2,7 

4 56 7,9 

5 84 11,8 

6 97 13,7 

7 74 10,4 

8 52 7,3 

9 5 0,7 

10 10 1,4 

No contesta 280 39,4 

      

Mitjana 5,559   

Desviació 2,017   
 
 
Quant al trànsit en les respectives zones varia de molt poc, sent un 5,6 de mitjana en la 
zona franco-andorrana enfront un 5,4 a la hispano-andorrana.  
 
Pel que fa a les variables sociodemogràfiques s’observa una relació significativa amb la 
nacionalitat, i és que els francesos són els que pitjor valoren el trànsit a la frontera 



franco-andorrana (4,8). El col·lectiu espanyol, portuguès i el d’altres nacionalitats ho 
valoren per sobre la mitjana. Un cop més, a major nivell d’estudis pitjor valoració 
s’obté respecte al trànsit.  
 
Urbanització del sòl 
 
 Franco-Andorrana     

 Freqüències Percentatges 

Total 711 100 

0 15 2,0 

1 6 0,8 

2 17 2,4 

3 31 4,4 

4 58 8,1 

5 90 12,7 

6 99 14,0 

7 69 9,7 

8 39 5,4 

9 6 0,8 

10 7 0,9 

No contesta 275 38,7 

      

Mitjana 5,326   

Desviació 1,991   
 

Hispano-Andorrana      

  Freqüències Percentatges 

Total 711 100 

0 5 0,8 

1 1 0,1 

2 10 1,4 

3 26 3,7 

4 38 5,3 

5 120 16,8 

6 160 22,5 

7 154 21,7 

8 85 12,0 

9 26 3,7 

10 17 2,4 

No contesta 69 9,6 

      

Mitjana 6,190   

Desviació 1,707   

 

En termes d’urbanització del sòl es destaca una diferència en la valoració. A la frontera 
franco-andorrana s’atorga un 5,3 de mitjana mentre que a la del sud aquesta augmenta 
d’un punt situant-se a 6,2. 
 
Quant a la relació entre l’edat i la valoració de la urbanització del sòl a la frontera 
franco-andorrana es destaca que en les franges d’edat més joves la valoració es situa una 
dècimes per sobre de la mitjana, a diferència dels que tenen 55 anys o més. Quant al 
nivell d’estudis la valoració es situa per sobre de la mitjana entre els que no tenen 
estudis, així com els han cursat estudis primaris i secundaris. Entre els universitaris la 



valoració baixa per sota la mitjana. En la zona hispano-andorrana aquesta valoració es 
veu relacionada amb el nivell d’estudis marcant un salt entre els que no han cursat 
estudis (6,2 de mitjana) i els que provenen d’un nivell universitari (5,9).  
 
Accessos duaners 
 

Hispano-Andorrana      

  Freqüències Percentatges 

Total 711 100 

0 12 1,7 

1 6 0,8 

2 10 1,4 

3 39 5,6 

4 61 8,6 

5 112 15,8 

6 129 18,2 

7 143 20,2 

8 91 12,8 

9 34 4,7 

10 34 4,8 

No contesta 39 5,5 

      

Mitjana 6,099   

Desviació 2,045   

 
 Franco-Andorrana     

  Freqüències Percentatges 

Total 711 100 

0 6 0,8 

1 4 0,6 

2 12 1,7 

3 22 3,2 

4 42 5,8 

5 72 10,1 

6 86 12,0 

7 106 15,0 

8 75 10,6 

9 14 1,9 

10 13 1,9 

No contesta 259 36,5 

      

Mitjana 6,060   

Desviació 1,931   
 
Finalment pel que fa als accessos duaners, la valoració és la mateixa a les dues bandes, 
situant-se en un 6 de mitjana.  
 
Tenint en compte les variables sociodemogràfiques, i més concretament l’edat, 
s’observa que els únics que atorguen una valoració per sota de la mitjana respecte als 
accessos duaners són els que es situen en la franja de 25 a 39 anys, mentre que la resta 
es situa unes dècimes per sobre. Per nacionalitats, els andorrans són els que s’allunyen 
més de la mitjana per sota, i en canvi els d’altres nacionalitats s’hi situen per sobre, 5,9 i 
6,3 respectivament. En relació amb el nivell d’estudis hi ha una relació inversament 
proporcional: a més estudis més minva la valoració. Si ens fixem amb els accessos de la 



frontera hispano-andorrana es retroben les mateixes dinàmiques que a l’altra banda. 
Quant a l’edat, els de la franja entre 25 i 39 anys són els que més s’allunyen de la 
mitjana i per tant que donen una pitjor valoració. Per nacionalitats els andorrans els 
valoren pitjor seguits dels espanyols i portuguesos. Així com en el nivell d’estudis, on la 
valoració decau a mesura que el nivell augmenta.  
 
 
26. Quins són els elements que considera més representatius o simbòlics de la zona 
fronterera?  
(Multiresposta) 
 
Franco-andorrana 
  
 Freqüències Percentatges 

Total 711  

Les muntanyes, paisatges, neu 127 17,9 

Pas de la Casa 48 6,8 

Les pistes d'esquí 46 6,5 

Duana, els duaners 37 5,2 

El túnel d'Envalira 21 3,0 

El port d'Envalira 19 2,7 

La carretera, els revolts 19 2,6 

La bandera d'Andorra, les banderes 8 1,1 

Tancament frontera 6 0,9 

Les antenes de radio dalt de la muntanya 5 0,7 

El cartell de benvinguts 3 0,5 

Altres 3 0,5 

Les cues de cotxes 2 0,3 

El mal temps/boira 2 0,3 

El riu 2 0,2 

No contesta 384 54,0 
 
En relació als elements considerats com a més representatius o simbòlics de la zona 
fronterera franco-andorrana es destaca que una mica més de la meitat de la mostra no 
contesta, fet que indica que possiblement no es tenen referències representatives 
d’aquesta zona. No obstant, un 18% de la població considera com a simbòlic les 
muntanyes i els paisatges de la zona, seguit d’un 7% que fa referència al poble del Pas 
de la Casa. Un 6,5% considera les pistes d’esquí com un element simbòlic, mentre que 
un 5% ho associa a la duana. Un 3% de la població destaca el túnel d’Envalira, també 
un 3% el port d’Envalira així com la carretera d’aquesta zona.  
 
Pel que fa a les variables sociodemogràfiques no es destaquen diferències significatives.  
 
 



Hispano-andorrana 
 
 Freqüències Percentatges 

Total 711  

El cartell de benvinguts, Esteu en terra Andorrana 95 13,3 

Duana, Policia 87 12,3 

Les vistes, la vall, el paisatge 78 10,9 

La verge (figura) 32 4,5 

Cartell Naturlandia 28 4,0 

Les muntanyes 27 3,8 

La bandera d'Andorra, les banderes 24 3,4 

Punt de trobada 22 3,0 

La carretera fins a la Seu 22 3,2 

Les cues de cotxes 18 2,5 

El riu Runer 9 1,3 

El comerç 7 0,9 

La bona carretera 6 0,9 

Caseta de turisme 6 0,8 

La rotonda abans d'arribar a Andorra 5 0,7 

L' accés 5 0,7 

La Farga de Moles 5 0,7 

Bordes a la frontera 4 0,6 

El túnel de Sant Julià 4 0,5 

Altres 3 0,5 

Anserall 2 0,2 

No contesta 247 34,8 
 
 
Els elements simbòlics de la zona hispano-andorrana esmentats difereixen molt de la 
zona franco-andorrana. En primer lloc cal mencionar que una mica més d’un terç de la 
mostra (35%) no ha contestat la pregunta. Seguidament, un 13% identifica com a 
element simbòlic el cartell de benvinguda al país, seguit d’un 12% que fa referència a la 
policia i a la duana, un 11% a una qüestió més paisatgística i esmenta les vistes, la vall 
així com el paisatge. A partir d’aquí es mencionen una gran varietat de respostes 
referents a la verge que es troba a l’entrada del país, als cartells de Naturlandia, les 
muntanyes a més de la bandera d’Andorra.  
 
Quant a les variables sociodemogràfiques tant sol l’edat és estadísticament significativa. 
D’aquesta manera s’observa que a mesura que augmenta l’edat disminueix la proporció 
de persones que identifiquen com a elements simbòlics els cartells de benvinguda al 
país, però en canvi, a més edat major proporció de casos que destaquen la duana i la 
policia.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27. I quins són els elements diria que degraden la qualitat del paisatge del territori 
fronterer? 
(Multiresposta) 
 
Franco-andorrana 
 
 Freqüències Percentatges 

Total 711  

Pas de la Casa 60 8,5 

Res 58 8,1 

La carretera 38 5,4 

Està molt deixat 36 5,0 

La construcció 32 4,5 

Duana 26 3,6 

Les cues de cotxes, trànsit, contaminació 25 3,6 

Alguns edificis 16 2,2 

A l 'hivern la carretera es intransitable per la neu 11 1,5 

Els centres comercials 10 1,5 

Treballs carretera 6 0,9 

Falta d'arbres 6 0,8 

Les torres d'alta tensió 3 0,5 

Port d'Envalira 3 0,5 

Altres 3 0,4 

El pont del túnel d'Envalira 2 0,3 

Carretera cauen allaus 2 0,2 

Benzineres 2 0,2 

El túnel d'Envalira 2 0,3 

No contesta 401 56,4 
 
Els elements que s’han destacat com a degradadors del paisatge a la zona franco-
andorrana han estat en un 8,5% el nucli del Pas de la Casa, entenent-ho com la 
urbanització del sòl, un 8% considera que no hi ha factors que degradin la zona, seguit 
d’un 5% que declara la zona com a molt deixada i un altre 5% ho associa a la carretera. 
Un 4% es refereix a la duana com a element que degrada, i també un 4% al trànsit i la 
contaminació que genera. Tot i això destaca que més de la meitat dels enquestats no han 
contestat. 
 
S’observa que a mesura que augmenta el nivell d’estudis major és la proporció de casos 
que identifiquen elements que degraden el paisatge. El nucli del Pas de la Casa és un 
element degradador en un 4% entre aquells amb estudis primaris, un 10% entre els que 
tenen estudis secundaris superiors, i un 15% entre els universitaris. De la mateixa 
manera, la construcció i la duana són elements que guanyen percentatge a mesura que 
augmenta el nivell d’estudis.  
 
 
 
 



Hispano-andorrana 
 
 Freqüències Percentatges 

Total 711  

Res 112 15,8 

Trànsit, contaminació cues 79 11,1 

Els edificis grans, depuradora, naus 62 8,7 

Els centres comercials 47 6,6 

Les cabines dels policies, duana 41 5,7 

L'edifici de la duana espanyola (molt malmesa) 36 5,1 

Està molt deixat 33 4,6 

Cartells publicitaris 23 3,3 

La carretera 16 2,2 

Treballs a la carretera 14 1,9 

La construcció 11 1,6 

Túnel de formigó 8 1,2 

Alguns edificis 7 1,0 

Les torres d'alta tensió, La central elèctrica 5 0,8 

Altres 3 0,4 

Càmping (caravanes) 3 0,5 

Les benzineres 2 0,2 

Graveres 2 0,2 

El cartell de Benvinguts a Andorra 1 0,2 

Entrada Sant Julià 1 0,2 

La rotonda sortida duana, Arcavell-Civís 1 0,1 

No contesta 231 32,5 
 
En la zona fronterera hispano-andorrana es destaca que un 16% de la població no 
identifica cap element degradador del paisatge, mentre que un 11% fa al·lusió al trànsit i 
a les retencions en aquesta zona, un 9% fa referència als edificis grans com la 
depuradora i les naus en l’última part d’Andorra. Un 7% considera com a degradador  
els centres comercials, i un 6% les cabines de policia i de duana així com l’edifici de la 
duana espanyola (5%). Gairebé un terç de la mostra no contesta la pregunta.  
 
Quant als estudis s’observa que a menys nivell d’estudis més són els casos que 
consideren que no hi ha elements degradadors en la zona fronterera hispano-andorrana, 
un 21% dels que no tenen estudis ho diuen, un 19% entre els d’estudis primaris i 
secundaris bàsics, un 16% entre els d’estudis secundaris superiors i un 9% entre els 
universitaris. Els elements corresponents als edificis, naus i depuradora, així com els 
centre comercials són més citat a mesura que augmenta el nivell d’estudis.  
 
 



Taula 23.1 
 
Podria indicar quants cops ha travessat la frontera en l’últim any? (Freqüència de 
pas per la frontera franco-andorrana) 
 

% Horitzontals   
Cada dia o 
gairebé 
cada dia 

Setmanalment 
Entre una i 
3 vegades 
al mes 

Entre 10 i 
5 vegades 
a l'any 

Menys de 
5 vegades 
a l'any 

Cap 
vegada en 
el darrer 
any 

Total 711 0,4 1,4 5,5 5,1 28,2 59,5 

Sexe               

Home 358 0,7 1,9 5,1 6,8 29,1 56,3 

Dona 353 0,0 0,9 5,8 3,3 27,3 62,7 

Edat               

18 a 24 anys 59 0,0 4,7 9,3 11,6 27,9 46,5 

25 a 39 anys 198 0,8 0,8 5,3 3,8 33,1 56,4 

40 a 54 anys 236 0,0 0,8 5,2 6,0 31,7 56,2 

Més de 55 anys 217 0,0 1,8 4,9 3,5 20,1 69,7 

No contesta 1 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Nacionalitat               

Andorrana 344 0,0 0,8 6,6 7,6 32,9 52,1 

Espanyola 205 0,7 0,4 2,7 1,7 18,5 76,0 

Francesa 29 0,0 14,5 20,6 11,8 34,5 18,6 

Portuguesa 89 1,1 0,9 1,7 0,9 34,7 60,8 

Altres 44 0,0 3,5 7,3 5,5 19,3 64,4 

Estudis               

Estudis primaris no acabats o 
sense estudis 

66 1,5 0,0 1,4 1,2 12,6 83,3 

Estudis primaris o secundaris 
bàsics 

228 0,0 1,1 1,2 2,2 25,5 70,1 

Estudis secundaris superiors 237 0,6 1,9 6,5 6,9 30,1 53,9 

Universitaris 177 0,0 1,7 11,2 7,9 35,0 44,1 

No contesta 3 0,0 0,0 0,0 0,0 23,6 76,4 

Ocupació               

Directius, propietaris i 
comandaments intermedis 

48 0,0 0,0 3,1 15,7 52,5 28,8 

Professionals, tècnics i similars 112 1,3 0,0 10,8 6,9 40,9 40,0 

Personal administratiu i similars 118 0,0 0,6 4,3 4,5 31,6 59,0 

Treballadors del comerç, 
hoteleria i serveis personals 

130 0,0 2,5 3,9 4,5 24,7 64,4 

Treballadors de la indústria, 
construcció i primari 

70 1,4 2,2 1,1 2,7 24,8 67,8 

Treballadors no qualificats 36 0,0 0,0 0,0 0,0 11,6 88,4 

Jubilats 111 0,0 0,7 4,8 2,1 14,6 77,8 

Mestresses de casa 17 0,0 5,6 4,5 0,0 43,7 46,1 

Estudiants 25 0,0 11,0 16,5 22,0 17,0 33,5 

Aturats 29 0,0 0,0 6,6 0,0 30,0 63,4 

Altres no ocupats o inactius 14 0,0 0,0 16,5 0,0 13,9 69,6 

No contesta 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 



 
 
 
 
 
 
Taula 23.2 
 
Podria indicar quants cops ha travessat la frontera en l’últim any? (Freqüència de 
pas per la frontera hispano-andorrana) 
 
 Total            

% Horitzontals   
Cada dia 
o gairebé 
cada dia 

Setmanalment 
Entre una i 
3 vegades 
al mes 

Entre 10 i 
5 vegades 
a l'any 

Menys de 
5 vegades 
a l'any 

Cap 
vegada 
en el 
darrer 
any 

Total 711 1,2 13,2 36,3 24,3 21,8 3,2 

Sexe               

Home 358 2,4 17,5 37,3 21,9 18,5 2,5 

Dona 353 0,0 8,8 35,3 26,8 25,1 4,0 

Edat               

18 a 24 anys 59 0,0 14,0 37,2 30,2 16,3 2,3 

25 a 39 anys 198 2,3 12,8 42,9 26,3 15,0 0,8 

40 a 54 anys 236 0,0 14,9 34,9 22,5 25,3 2,4 

Més de 55 anys 217 1,4 11,6 31,7 22,9 25,7 6,7 

No contesta 1 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Nacionalitat               

Andorrana 344 0,2 14,5 39,0 28,7 16,0 1,7 

Espanyola 205 2,6 15,7 33,7 21,5 22,4 4,2 

Francesa 29 0,0 17,2 37,0 9,3 23,8 12,8 

Portuguesa 89 2,8 3,6 29,1 16,4 42,4 5,7 

Altres 44 0,0 8,5 41,2 28,8 21,4 0,0 

Estudis               

Estudis primaris no acabats o sense 
estudis 

66 1,5 8,6 19,3 21,2 37,6 11,8 

Estudis primaris o secundaris bàsics 228 1,7 9,2 33,8 21,1 30,4 3,9 

Estudis secundaris superiors 237 0,6 16,5 37,2 25,1 18,5 2,0 

Universitaris 177 1,3 15,9 44,5 28,4 9,5 0,4 

No contesta 3 0,0 0,0 47,2 29,2 0,0 23,6 

Ocupació                

Directius, propietaris i comandaments 
intermedis 

48 0,0 20,3 41,9 27,2 9,0 1,6 

Professionals, tècnics i similars 112 2,7 18,7 46,9 26,2 4,7 0,8 

Personal administratiu i similars 118 0,0 13,4 52,7 17,0 16,1 0,8 

Treballadors del comerç, hoteleria i 
serveis personals 

130 0,0 7,6 31,3 25,0 34,8 1,3 

Treballadors de la indústria, 
construcció i primari 

70 6,9 14,9 31,9 23,5 20,0 2,7 

Treballadors no qualificats 36 0,0 8,4 21,1 27,5 38,8 4,2 

Jubilats 111 0,7 11,0 28,2 25,6 24,2 10,3 

Mestresses de casa 17 0,0 19,2 41,4 15,7 23,7 0,0 

Estudiants 25 0,0 11,0 33,0 39,0 17,0 0,0 

Aturats 29 0,0 8,5 5,3 33,9 43,7 8,6 

Altres no ocupats o inactius 14 0,0 23,5 32,0 5,6 38,9 0,0 

No contesta 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 



 
 
Taula 24.2 
 
Si ha travessat la frontera franco-andorrana en el darrer any. Per quin/s motiu/s 
ha creuat la frontera en el darrer any?  
 
 Total              

% Horitzontals   Oci 
Visita família 
/ amics 

Turisme Feina Altres Compres Esport 

Total 288 35,3 30,2 29,0 17,8 11,2 9,7 4,5 

Sexe                 

Home 156 43,4 28,9 22,0 24,1 9,1 6,5 4,5 

Dona 132 25,7 31,8 37,3 10,4 13,7 13,6 4,6 

Edat                 

18 a 24 anys 32 30,4 30,4 21,7 13,0 21,7 4,3 8,7 

25 a 39 anys 86 34,5 24,1 32,8 22,4 8,6 8,6 6,9 

40 a 54 anys 103 36,7 34,9 32,1 15,6 5,5 8,3 2,8 

Més de 55 anys 66 37,2 31,4 23,3 16,3 18,6 16,3 2,3 

No contesta 1 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 

Nacionalitat                 

Andorrana 165 35,6 21,4 31,7 16,9 15,6 11,2 5,1 

Espanyola 49 52,1 22,1 24,2 21,9 3,1 6,9 6,0 

Francesa 23 23,6 78,7 17,0 15,5 9,8 7,3 7,3 

Portuguesa 35 14,2 50,6 27,7 12,0 7,6 10,7 0,0 

Altres 16 44,4 31,4 37,2 31,2 0,0 4,9 0,0 

Estudis                 

Estudis primaris no acabats o sense estudis 11 6,9 48,0 15,4 15,9 13,8 0,0 0,0 

Estudis primaris o secundaris bàsics 68 30,4 38,2 22,3 18,4 10,8 7,8 3,6 

Estudis secundaris superiors 109 31,5 31,2 29,2 15,8 10,5 11,5 4,8 

Universitaris 99 45,7 22,0 35,2 19,9 12,0 10,3 5,5 

No contesta 1 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ocupació                  

Directius, propietaris i comandaments intermedis 34 48,1 19,2 23,9 40,7 2,2 10,0 0,0 

Professionals, tècnics i similars 67 45,4 23,3 39,7 10,4 9,5 7,3 8,1 

Personal administratiu i similars 49 32,2 25,6 27,5 18,1 11,6 15,5 5,0 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis 
personals 

46 27,1 41,8 36,4 15,6 10,2 6,5 1,7 

Treballadors de la indústria, construcció i primari 22 16,0 37,4 16,0 38,1 4,2 0,0 4,2 

Treballadors no qualificats 4 0,0 77,2 22,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Jubilats 25 43,4 41,1 15,5 3,1 18,6 18,6 3,1 

Mestresses de casa 9 43,6 37,6 45,6 0,0 16,8 8,4 0,0 

Estudiants 17 33,8 16,5 16,5 16,5 41,4 8,3 16,5 

Aturats 10 9,0 40,1 31,1 21,5 7,3 9,0 0,0 

Altres no ocupats o inactius 4 41,3 22,8 0,0 0,0 0,0 35,9 0,0 
 
 
 
 



Taula 24.2 
 
Si ha travessat la frontera hispano-andorrana. Per quin/s motiu/s ha creuat la 
frontera en el darrer any?  
 
 Total              

% Horitzontals   
Visita família 
/ amics 

Oci Compres Turisme Feina Altres Esport 

Total 688 53,6 48,4 35,0 33,7 13,7 11,2 4,6 

Sexe                 

Home 349 50,8 53,5 30,2 30,6 19,6 10,5 6,0 

Dona 339 56,6 43,2 39,9 36,9 7,6 12,0 3,2 

Edat                 

18 a 24 anys 58 33,3 57,1 28,6 40,5 4,8 11,9 7,1 

25 a 39 anys 197 59,8 52,3 28,8 39,4 19,7 10,6 6,8 

40 a 54 anys 230 51,0 46,9 36,6 34,2 14,8 10,3 4,5 

Més de 55 anys 203 56,6 44,2 41,1 26,0 8,7 12,8 1,9 

No contesta 1 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Nacionalitat                 

Andorrana 338 52,6 54,5 32,7 33,8 16,9 12,9 5,9 

Espanyola 196 64,3 40,0 32,6 27,2 10,3 11,2 3,9 

Francesa 25 38,1 50,0 42,4 29,4 11,4 3,8 6,9 

Portuguesa 84 40,9 49,8 46,8 51,2 7,0 7,8 1,8 

Altres 44 46,8 35,6 36,7 31,4 17,9 9,2 2,2 

Estudis                 

Estudis primaris no acabats o sense estudis 59 47,3 30,9 47,2 28,2 5,9 16,3 1,6 

Estudis primaris o secundaris bàsics 219 49,4 48,0 40,8 31,8 6,4 12,5 1,5 

Estudis secundaris superiors 232 51,7 50,9 34,9 42,4 15,4 8,8 7,5 

Universitaris 176 63,4 52,2 23,4 27,1 23,2 11,3 5,4 

No contesta 2 69,1 0,0 61,8 0,0 0,0 0,0 30,9 

Ocupació                 

Directius, propietaris i comandaments 
intermedis 

47 53,2 57,5 29,5 32,0 50,6 3,2 14,3 

Professionals, tècnics i similars 111 62,8 53,8 30,6 33,3 20,8 9,1 5,6 

Personal administratiu i similars 117 64,4 53,6 35,8 42,2 9,6 3,7 4,8 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis 
personals 

128 45,1 49,4 32,2 32,5 12,8 13,4 3,7 

Treballadors de la indústria, construcció i 
primari 

68 47,4 52,1 34,4 39,8 18,7 4,7 6,1 

Treballadors no qualificats 34 45,3 34,3 45,9 39,9 2,2 12,1 0,0 

Jubilats 100 57,8 39,9 46,8 24,7 2,3 18,6 1,5 

Mestresses de casa 17 58,4 43,7 23,7 29,1 8,8 14,7 0,0 

Estudiants 25 44,5 50,0 16,5 27,5 5,5 22,5 11,0 

Aturats 26 51,2 29,9 39,2 37,9 2,9 23,3 0,0 

Altres no ocupats o inactius 14 5,6 37,6 37,6 12,5 0,0 30,4 0,0 
 
 



Taula 25.1 
 
Vegetació zona franco-andorrana 
 Total      

Freqüències   Casos Mitjana Desviació 

Total 711 470 6,789 1,957 

Sexe     

Home 358 253 6,814 1,875 

Dona 353 217 6,760 2,053 

Edat         

18 a 24 anys 59 43 6,968 1,246 

25 a 39 anys 198 143 6,938 1,990 

40 a 54 anys 236 165 6,707 2,015 

Més de 55 anys 217 118 6,658 2,055 

No contesta 1 1 7,000   

Nacionalitat         

Andorrana 344 260 6,778 1,784 

Espanyola 205 97 6,956 2,028 

Francesa 29 28 6,469 2,292 

Portuguesa 89 53 6,685 2,165 

Altres 44 32 6,826 2,440 

Nivell d'estudis          

Estudis primaris no acabats o sense estudis 66 24 6,355 2,139 

Estudis primaris o secundaris bàsics 228 135 6,757 1,854 

Estudis secundaris superiors 237 166 6,850 1,925 

Universitaris 177 143 6,811 2,068 

Ocupació         

Directius, propietaris i comandaments intermedis 48 41 6,641 2,164 

Professionals, tècnics i similars 112 88 6,798 2,092 

Personal administratiu i similars 118 90 6,698 2,031 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis personals 130 81 6,745 1,763 

Treballadors de la indústria, construcció i primari 70 44 6,521 2,048 

Treballadors no qualificats 36 15 6,549 1,813 

Jubilats 111 54 6,911 2,018 

Mestresses de casa 17 10 8,050 1,789 

Estudiants 25 19 7,518 1,159 

Aturats 29 18 6,271 1,708 

Altres no ocupats o inactius 14 9 7,731 1,761 

No contesta 1 1 7,000 0,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Taula 25.2 
 
Vegetació zona hispano-andorrana 
 Total      

Freqüències   Casos Mitjana Desviació 

Total 711 680 6,920 1,684 

Sexe         

Home 358 344 6,933 1,781 

Dona 353 337 6,907 1,581 

Edat         

18 a 24 anys 59 58 7,238 1,242 

25 a 39 anys 198 195 6,756 1,630 

40 a 54 anys 236 226 6,824 1,862 

Més de 55 anys 217 200 7,095 1,621 

No contesta 1 1 7,000   

Nacionalitat         

Andorrana 344 336 6,790 1,588 

Espanyola 205 189 7,028 1,769 

Francesa 29 27 6,848 1,332 

Portuguesa 89 86 7,026 1,849 

Altres 44 43 7,292 1,849 

Nivell d'estudis          

Estudis primaris no acabats o sense estudis 66 58 7,710 1,833 

Estudis primaris o secundaris bàsics 228 216 7,019 1,614 

Estudis secundaris superiors 237 229 6,804 1,661 

Universitaris 177 175 6,681 1,678 

No contesta 3 2 7,456 1,654 

Ocupació         

Directius, propietaris i comandaments intermedis 48 46 6,451 1,784 

Professionals, tècnics i similars 112 111 6,688 1,683 

Personal administratiu i similars 118 114 6,692 1,653 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis personals 130 127 7,015 1,478 

Treballadors de la indústria, construcció i primari 70 68 6,826 1,960 

Treballadors no qualificats 36 33 7,459 1,648 

Jubilats 111 97 7,290 1,667 

Mestresses de casa 17 17 6,676 1,678 

Estudiants 25 24 7,180 1,449 

Aturats 29 29 6,683 1,749 

Altres no ocupats o inactius 14 14 8,165 1,419 

No contesta 1 1 8,000 0,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Taula 25.3 
 
Valls, muntanyes i relleu zona franco-andorrana 
 Total      

Freqüències   Casos Mitjana Desviació 

Total 711 469 7,558 1,628 

Sexe         

Home 358 251 7,642 1,465 

Dona 353 217 7,460 1,797 

Edat         

18 a 24 anys 59 44 7,344 1,329 

25 a 39 anys 198 142 7,674 1,585 

40 a 54 anys 236 163 7,372 1,861 

Més de 55 anys 217 119 7,756 1,413 

No contesta 1 1 7,000   

Nacionalitat         

Andorrana 344 259 7,584 1,493 

Espanyola 205 97 7,720 1,587 

Francesa 29 28 7,725 1,439 

Portuguesa 89 54 7,199 1,851 

Altres 44 31 7,298 2,404 

Nivell d'estudis          

Estudis primaris no acabats o sense estudis 66 25 7,377 1,591 

Estudis primaris o secundaris bàsics 228 131 7,518 1,824 

Estudis secundaris superiors 237 168 7,655 1,406 

Universitaris 177 144 7,509 1,701 

No contesta 3 1 8,000   

Ocupació         

Directius, propietaris i comandaments intermedis 48 41 7,618 1,580 

Professionals, tècnics i similars 112 88 7,493 1,701 

Personal administratiu i similars 118 91 7,527 1,611 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis personals 130 79 7,519 1,334 

Treballadors de la indústria, construcció i primari 70 42 7,410 1,740 

Treballadors no qualificats 36 16 6,966 1,943 

Jubilats 111 54 7,908 1,360 

Mestresses de casa 17 10 8,032 2,653 

Estudiants 25 21 7,748 1,474 

Aturats 29 17 7,353 2,330 

Altres no ocupats o inactius 14 9 7,842 1,740 

No contesta 1 1 6,000 0,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Taula 25.4 
 
 
Valls, muntanyes i relleu zona hispano-andorrana 
 Total      

Freqüències   Casos Mitjana Desviació 

Total 711 677 7,271 1,549 

Sexe         

Home 358 342 7,225 1,641 

Dona 353 335 7,318 1,451 

Edat         

18 a 24 anys 59 58 7,167 1,224 

25 a 39 anys 198 194 6,954 1,512 

40 a 54 anys 236 226 7,385 1,664 

Més de 55 anys 217 199 7,481 1,496 

No contesta 1 1 7,000   

Nacionalitat         

Andorrana 344 334 7,129 1,463 

Espanyola 205 188 7,445 1,574 

Francesa 29 27 7,131 1,348 

Portuguesa 89 85 7,366 1,720 

Altres 44 43 7,512 1,788 

Nivell d'estudis          

Estudis primaris no acabats o sense estudis 66 58 8,198 1,725 

Estudis primaris o secundaris bàsics 228 215 7,454 1,465 

Estudis secundaris superiors 237 228 7,106 1,478 

Universitaris 177 174 6,935 1,537 

No contesta 3 2 8,456 1,654 

Ocupació         

Directius, propietaris i comandaments intermedis 48 46 6,644 1,636 

Professionals, tècnics i similars 112 110 6,956 1,393 

Personal administratiu i similars 118 114 7,169 1,520 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis personals 130 126 7,379 1,398 

Treballadors de la indústria, construcció i primari 70 68 7,258 1,717 

Treballadors no qualificats 36 33 7,663 1,720 

Jubilats 111 97 7,573 1,640 

Mestresses de casa 17 17 7,407 1,706 

Estudiants 25 24 7,180 1,449 

Aturats 29 29 7,581 1,409 

Altres no ocupats o inactius 14 14 8,179 1,464 

No contesta 1 1 6,000 0,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Taula 25.5 
 
 
Arquitectura zona franco-andorrana 
 Total      

Freqüències   Casos Mitjana Desviació 

Total 711 455 6,245 2,018 

Sexe         

Home 358 246 6,268 1,902 

Dona 353 210 6,219 2,151 

Edat         

18 a 24 anys 59 43 6,226 1,514 

25 a 39 anys 198 137 6,228 1,831 

40 a 54 anys 236 161 6,206 2,248 

Més de 55 anys 217 114 6,322 2,083 

Nacionalitat         

Andorrana 344 255 5,941 2,051 

Espanyola 205 91 6,836 1,799 

Francesa 29 28 6,700 1,992 

Portuguesa 89 48 6,530 1,870 

Altres 44 33 6,157 2,185 

Nivell d'estudis          

Estudis primaris no acabats o sense estudis 66 24 6,478 1,610 

Estudis primaris o secundaris bàsics 228 127 6,483 2,021 

Estudis secundaris superiors 237 164 6,174 1,967 

Universitaris 177 139 6,073 2,136 

No contesta 3 1 6,000   

Ocupació         

Directius, propietaris i comandaments intermedis 48 41 5,640 2,636 

Professionals, tècnics i similars 112 85 6,047 1,900 

Personal administratiu i similars 118 87 6,280 2,009 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis personals 130 77 6,280 2,072 

Treballadors de la indústria, construcció i primari 70 42 6,513 1,518 

Treballadors no qualificats 36 15 6,139 2,419 

Jubilats 111 51 6,535 1,854 

Mestresses de casa 17 9 5,644 1,655 

Estudiants 25 19 6,077 1,711 

Aturats 29 21 6,748 2,327 

Altres no ocupats o inactius 14 8 7,704 1,558 

No contesta 1 1 5,000   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Taula 25.6 
 
 
Arquitectura zona hispano-andorrana 

 Total 
 
 

    

Freqüències   Casos Mitjana Desviació 

Total 711 665 6,769 1,777 

Sexe     

Home 358 339 6,744 1,775 

Dona 353 326 6,795 1,780 

Edat         

18 a 24 anys 59 58 6,571 1,511 

25 a 39 anys 198 191 6,617 1,733 

40 a 54 anys 236 221 6,872 1,792 

Més de 55 anys 217 194 6,858 1,873 

Nacionalitat         

Andorrana 344 335 6,536 1,772 

Espanyola 205 179 6,937 1,783 

Francesa 29 26 7,139 1,464 

Portuguesa 89 82 7,209 1,721 

Altres 44 43 6,821 1,855 

Nivell d'estudis          

Estudis primaris no acabats o sense estudis 66 55 7,610 1,940 

Estudis primaris o secundaris bàsics 228 208 7,003 1,699 

Estudis secundaris superiors 237 227 6,664 1,667 

Universitaris 177 172 6,329 1,822 

No contesta 3 2 8,456 1,654 

Ocupació          

Directius, propietaris i comandaments intermedis 48 45 6,244 2,064 

Professionals, tècnics i similars 112 110 6,524 1,700 

Personal administratiu i similars 118 113 6,555 1,579 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis personals 130 120 6,959 1,586 

Treballadors de la indústria, construcció i primari 70 67 7,274 1,673 

Treballadors no qualificats 36 30 6,951 2,115 

Jubilats 111 96 6,973 1,937 

Mestresses de casa 17 17 6,808 1,569 

Estudiants 25 24 6,175 1,681 

Aturats 29 29 6,632 2,317 

Altres no ocupats o inactius 14 14 7,680 1,185 

No contesta 1 1 5,000   
 
 



Taula 25.7 
 
 
Infraestructures destinades a l’activitat comercial zona franco-andorrana 
 Total      

Freqüències   Casos Mitjana Desviació 

Total 711 447 5,483 2,017 

Sexe         

Home 358 241 5,505 1,974 

Dona 353 206 5,456 2,072 

Edat         

18 a 24 anys 59 45 5,576 1,992 

25 a 39 anys 198 131 5,557 2,096 

40 a 54 anys 236 155 5,451 2,007 

Més de 55 anys 217 114 5,389 1,974 

No contesta 1 1 7,000   

Nacionalitat         

Andorrana 344 245 5,359 2,096 

Espanyola 205 91 5,636 1,846 

Francesa 29 28 5,349 2,611 

Portuguesa 89 49 5,959 1,742 

Altres 44 33 5,376 1,637 

Nivell d'estudis          

Estudis primaris no acabats o sense estudis 66 26 5,934 1,852 

Estudis primaris o secundaris bàsics 228 123 5,631 2,071 

Estudis secundaris superiors 237 157 5,347 2,031 

Universitaris 177 139 5,401 1,984 

No contesta 3 2 7,106 1,542 

Ocupació         

Directius, propietaris i comandaments intermedis 48 39 4,807 2,026 

Professionals, tècnics i similars 112 81 5,281 2,077 

Personal administratiu i similars 118 85 5,560 1,837 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis personals 130 76 5,650 1,922 

Treballadors de la indústria, construcció i primari 70 39 5,537 2,120 

Treballadors no qualificats 36 12 6,137 1,407 

Jubilats 111 53 5,643 1,931 

Mestresses de casa 17 10 3,848 2,136 

Estudiants 25 22 6,083 2,102 

Aturats 29 20 5,139 2,336 

Altres no ocupats o inactius 14 7 7,865 1,533 

No contesta 1 1 4,000 0,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Taula 25.8 
 
 
Infraestructures destinades a l’activitat comercial zona hispano-andorrana 
 Total      

Freqüències   Casos Mitjana Desviació 

Total 711 662 6,353 1,861 

Sexe         

Home 358 336 6,391 1,808 

Dona 353 326 6,314 1,916 

Edat         

18 a 24 anys 59 59 6,442 1,731 

25 a 39 anys 198 192 6,310 1,913 

40 a 54 anys 236 220 6,371 1,866 

Més de 55 anys 217 190 6,345 1,857 

Nacionalitat         

Andorrana 344 330 6,219 1,920 

Espanyola 205 180 6,378 1,937 

Francesa 29 26 6,811 1,704 

Portuguesa 89 82 6,664 1,556 

Altres 44 43 6,401 1,636 

Nivell d’estudis         

Estudis primaris no acabats o sense estudis 66 55 7,080 1,868 

Estudis primaris o secundaris bàsics 228 208 6,564 1,659 

Estudis secundaris superiors 237 223 6,165 1,831 

Universitaris 177 174 6,101 2,047 

No contesta 3 2 7,382 1,197 

Ocupació         

Directius, propietaris i comandaments intermedis 48 45 6,050 2,071 

Professionals, tècnics i similars 112 109 6,051 2,061 

Personal administratiu i similars 118 111 6,102 1,950 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis personals 130 125 6,585 1,717 

Treballadors de la indústria, construcció i primari 70 66 6,589 1,806 

Treballadors no qualificats 36 30 6,744 1,578 

Jubilats 111 93 6,502 1,822 

Mestresses de casa 17 16 5,891 1,607 

Estudiants 25 25 6,514 1,639 

Aturats 29 28 6,249 1,595 

Altres no ocupats o inactius 14 13 7,556 1,281 

No contesta 1 1 3,000 0,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Taula 25.9 
 
 
Trànsit zona franco-andorrana 
 Total      

Freqüències   Casos Mitjana Desviació 

Total 711 431 5,559 2,017 

Sexe         

Home 358 233 5,617 2,073 

Dona 353 198 5,491 1,952 

Edat         

18 a 24 anys 59 44 6,094 1,899 

25 a 39 anys 198 128 5,477 2,092 

40 a 54 anys 236 148 5,635 1,962 

Més de 55 anys 217 110 5,354 2,035 

No contesta 1 1 4,000   

Nacionalitat         

Andorrana 344 232 5,418 2,031 

Espanyola 205 90 5,881 1,939 

Francesa 29 27 4,790 2,675 

Portuguesa 89 49 5,691 1,951 

Altres 44 33 6,106 1,277 

Nivell d'estudis          

Estudis primaris no acabats o sense estudis 66 26 5,929 2,115 

Estudis primaris o secundaris bàsics 228 121 5,533 1,958 

Estudis secundaris superiors 237 146 5,539 2,043 

Universitaris 177 137 5,522 2,046 

No contesta 3 2 6,553 0,771 

Ocupació         

Directius, propietaris i comandaments intermedis 48 39 5,256 2,405 

Professionals, tècnics i similars 112 82 5,408 1,974 

Personal administratiu i similars 118 76 5,188 2,007 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis personals 130 72 5,759 1,675 

Treballadors de la indústria, construcció i primari 70 39 5,626 2,206 

Treballadors no qualificats 36 12 5,426 2,197 

Jubilats 111 51 5,546 1,932 

Mestresses de casa 17 9 6,292 1,531 

Estudiants 25 21 6,275 2,025 

Aturats 29 20 5,908 2,319 

Altres no ocupats o inactius 14 7 7,219 1,779 

No contesta 1 1 4,000 0,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Taula 25.10 
 
Trànsit zona hispano-andorrana 
 Total      

Freqüències   Casos Mitjana Desviació 

Total 711 672 5,415 2,014 

Sexe         

Home 358 342 5,514 2,049 

Dona 353 330 5,312 1,975 

Edat         

18 a 24 anys 59 58 5,238 1,826 

25 a 39 anys 198 194 5,146 1,874 

40 a 54 anys 236 221 5,500 2,152 

Més de 55 anys 217 198 5,641 2,022 

Nacionalitat         

Andorrana 344 333 5,319 2,020 

Espanyola 205 186 5,329 1,993 

Francesa 29 26 5,266 2,335 

Portuguesa 89 84 5,775 2,064 

Altres 44 43 5,913 1,662 

Nivell d'estudis          

Estudis primaris no acabats o sense estudis 66 56 5,806 2,468 

Estudis primaris o secundaris bàsics 228 213 5,458 2,167 

Estudis secundaris superiors 237 226 5,223 1,857 

Universitaris 177 174 5,480 1,850 

No contesta 3 2 5,765 1,619 

Ocupació         

Directius, propietaris i comandaments intermedis 48 45 5,681 1,854 

Professionals, tècnics i similars 112 110 5,329 1,838 

Personal administratiu i similars 118 112 4,876 1,902 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis personals 130 127 5,597 2,118 

Treballadors de la indústria, construcció i primari 70 67 5,296 2,150 

Treballadors no qualificats 36 30 5,303 1,990 

Jubilats 111 97 5,843 2,003 

Mestresses de casa 17 16 5,263 1,516 

Estudiants 25 24 5,301 2,126 

Aturats 29 29 5,564 2,192 

Altres no ocupats o inactius 14 14 5,856 2,733 

No contesta 1 1 5,000   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Taula 25.11 
 
 
Urbanització del sol zona franco-andorrana 
 Total      

Freqüències   Casos Mitjana Desviació 

Total 711 436 5,326 1,991 

Sexe         

Home 358 234 5,316 2,034 

Dona 353 202 5,337 1,946 

Edat         

18 a 24 anys 59 41 5,867 1,689 

25 a 39 anys 198 133 5,281 2,036 

40 a 54 anys 236 154 5,319 1,908 

Més de 55 anys 217 107 5,186 2,157 

Nacionalitat         

Andorrana 344 238 5,131 2,040 

Espanyola 205 90 5,440 1,805 

Francesa 29 27 5,688 1,980 

Portuguesa 89 52 5,314 2,006 

Altres 44 29 6,234 1,929 

Nivell d'estudis          

Estudis primaris no acabats o sense estudis 66 24 5,825 1,703 

Estudis primaris o secundaris bàsics 228 123 5,444 2,047 

Estudis secundaris superiors 237 152 5,347 2,007 

Universitaris 177 137 5,105 1,969 

No contesta 3 1 6,000   

Ocupació         

Directius, propietaris i comandaments intermedis 48 41 4,639 1,983 

Professionals, tècnics i similars 112 85 5,095 1,922 

Personal administratiu i similars 118 79 5,195 1,638 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis personals 130 73 5,558 2,168 

Treballadors de la indústria, construcció i primari 70 41 5,496 2,006 

Treballadors no qualificats 36 12 5,807 1,253 

Jubilats 111 50 5,529 2,046 

Mestresses de casa 17 9 4,373 2,004 

Estudiants 25 19 6,030 2,369 

Aturats 29 19 5,548 2,148 

Altres no ocupats o inactius 14 6 6,687 2,919 

No contesta 1 1 6,000 0,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Taula 25.12 
 
Urbanització del sol zona hispano-andorrana 
 Total      

Freqüències   Casos Mitjana Desviació 

Total 711 642 6,190 1,707 

Sexe         

Home 358 331 6,187 1,729 

Dona 353 312 6,192 1,687 

Edat         

18 a 24 anys 59 55 6,100 1,544 

25 a 39 anys 198 191 6,047 1,754 

40 a 54 anys 236 214 6,367 1,612 

Més de 55 anys 217 182 6,164 1,809 

No contesta 1 1 5,000   

Nacionalitat         

Andorrana 344 320 5,853 1,751 

Espanyola 205 177 6,382 1,612 

Francesa 29 26 6,767 1,636 

Portuguesa 89 80 6,636 1,700 

Altres 44 41 6,768 1,245 

Nivell d'estudis          

Estudis primaris no acabats o sense estudis 66 53 6,256 1,991 

Estudis primaris o secundaris bàsics 228 201 6,369 1,720 

Estudis secundaris superiors 237 217 6,226 1,556 

Universitaris 177 170 5,905 1,768 

No contesta 3 2 6,553 0,771 

Ocupació         

Directius, propietaris i comandaments intermedis 48 45 5,637 2,081 

Professionals, tècnics i similars 112 111 6,045 1,621 

Personal administratiu i similars 118 108 6,092 1,527 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis personals 130 119 6,515 1,444 

Treballadors de la indústria, construcció i primari 70 65 6,352 1,761 

Treballadors no qualificats 36 27 6,147 1,951 

Jubilats 111 89 6,198 1,853 

Mestresses de casa 17 16 5,849 1,856 

Estudiants 25 22 6,314 1,599 

Aturats 29 27 6,102 1,933 

Altres no ocupats o inactius 14 12 7,302 1,364 

No contesta 1 1 2,000 0,000 
 
 



Taula 25.13 
 
 
Accessos duaners zona franco-andorrana 
 Total      

Freqüències   Casos Mitjana Desviació 

Total 711 452 6,060 1,931 

Sexe         

Home 358 242 6,289 1,918 

Dona 353 210 5,797 1,918 

Edat         

18 a 24 anys 59 44 6,125 1,955 

25 a 39 anys 198 134 5,867 2,009 

40 a 54 anys 236 162 6,152 1,796 

Més de 55 anys 217 111 6,152 2,024 

No contesta 1 1 4,000   

Nacionalitat         

Andorrana 344 247 5,958 1,923 

Espanyola 205 94 6,190 1,963 

Francesa 29 27 6,048 1,820 

Portuguesa 89 54 6,123 2,132 

Altres 44 30 6,384 1,657 

Nivell d'estudis          

Estudis primaris no acabats o sense estudis 66 26 6,234 2,464 

Estudis primaris o secundaris bàsics 228 127 6,126 1,998 

Estudis secundaris superiors 237 159 6,012 1,827 

Universitaris 177 139 6,009 1,901 

No contesta 3 2 7,106 1,542 

Ocupació         

Directius, propietaris i comandaments intermedis 48 40 5,860 2,049 

Professionals, tècnics i similars 112 86 6,064 1,904 

Personal administratiu i similars 118 85 5,910 1,765 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis personals 130 74 6,001 1,667 

Treballadors de la indústria, construcció i primari 70 42 6,181 2,057 

Treballadors no qualificats 36 14 5,928 1,761 

Jubilats 111 53 6,258 2,299 

Mestresses de casa 17 8 6,027 1,631 

Estudiants 25 21 6,341 2,163 

Aturats 29 21 6,209 2,044 

Altres no ocupats o inactius 14 7 6,199 2,982 

No contesta 1 1 7,000 0,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Taula 25.14 
 
 
Accessos duaners zona hispano-andorrana 
 Total      

Freqüències   Casos Mitjana Desviació 

Total 711 672 6,099 2,045 

Sexe         

Home 358 339 6,308 2,011 

Dona 353 333 5,886 2,060 

Edat         

18 a 24 anys 59 58 6,571 1,649 

25 a 39 anys 198 194 5,608 2,049 

40 a 54 anys 236 225 6,139 2,042 

Més de 55 anys 217 194 6,413 2,063 

No contesta 1 1 4,000   

Nacionalitat         

Andorrana 344 333 5,777 2,030 

Espanyola 205 186 6,219 2,109 

Francesa 29 26 6,892 1,363 

Portuguesa 89 84 6,502 1,991 

Altres 44 43 6,813 1,885 

Nivell d'estudis          

Estudis primaris no acabats o sense estudis 66 56 6,419 2,324 

Estudis primaris o secundaris bàsics 228 211 6,319 1,996 

Estudis secundaris superiors 237 229 6,037 2,036 

Universitaris 177 174 5,794 1,983 

No contesta 3 2 7,221 2,878 

Ocupació         

Directius, propietaris i comandaments intermedis 48 45 5,706 2,172 

Professionals, tècnics i similars 112 111 5,624 2,067 

Personal administratiu i similars 118 114 5,690 1,929 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis personals 130 125 6,458 1,744 

Treballadors de la indústria, construcció i primari 70 67 6,323 2,124 

Treballadors no qualificats 36 31 6,091 1,961 

Jubilats 111 95 6,378 2,142 

Mestresses de casa 17 17 5,998 2,078 

Estudiants 25 24 7,107 2,092 

Aturats 29 29 5,852 2,350 

Altres no ocupats o inactius 14 14 7,201 1,866 

No contesta 1 1 7,000 0,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Taula 26.1 
 
Quins són els elements que considera més representatius o simbòlics de la zona 
fronterera franco-andorrana 
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Total 711 17,9 6,8 6,5 5,2 3,0 2,7 2,6 1,1 0,9 0,7 0,5 0,5 0,3 0,3 0,2 54,0 

Sexe                                   

Home 358 17,9 8,3 9,1 6,3 3,4 2,8 3,0 1,0 0,6 0,5 0,0 0,9 0,4 0,0 0,4 48,9 

Dona 353 18,0 5,2 3,8 4,0 2,5 2,6 2,3 1,1 1,1 0,9 0,9 0,0 0,3 0,7 0,0 59,2 

Edat                                   

18 a 24 anys 59 11,6 9,3 14,0 4,7 7,0 2,3 2,3 7,0 2,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 44,2 

25 a 39 anys 198 16,5 9,8 5,3 6,8 3,8 4,5 5,3 0,0 0,8 0,0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,0 49,6 

40 a 54 anys 236 22,9 5,6 6,0 3,2 2,4 2,8 2,0 0,8 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,0 53,4 

Més de 55 anys 217 15,1 4,6 6,0 6,0 1,8 1,1 1,1 0,7 1,1 1,8 0,4 0,4 0,0 0,0 0,7 61,6 

Nacionalitat                                   

Andorrana 344 18,3 8,6 8,9 6,0 4,9 2,5 2,5 1,7 1,3 0,9 0,2 0,9 0,7 0,4 0,4 45,8 

Espanyola 205 14,6 5,9 3,4 3,9 1,6 3,6 2,4 0,8 0,4 0,4 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 64,4 

Francesa 29 29,0 7,9 11,2 13,2 3,3 6,0 2,7 0,0 2,7 2,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29,3 

Portuguesa 89 19,8 3,5 4,1 1,9 0,0 1,7 3,6 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 65,3 

Altres 44 19,8 2,2 3,1 6,0 0,0 0,0 3,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2 0,0 63,4 

Nivell d’estudis                                   

Estudis primaris no acabats o sense 
estudis 

66 13,6 2,6 4,6 0,0 0,0 2,6 2,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 75,0 

Estudis primaris o secundaris bàsics 228 17,2 5,1 5,8 5,8 1,4 1,1 1,5 0,3 0,0 1,0 0,4 0,0 0,4 0,0 0,0 63,7 

Estudis secundaris superiors 237 15,2 7,2 8,9 7,3 3,1 2,5 2,5 2,9 0,9 0,6 0,6 1,4 0,6 0,0 0,0 48,5 

Universitaris 177 24,5 10,0 4,8 3,5 6,0 4,8 4,3 0,0 2,2 0,5 0,4 0,0 0,0 1,4 0,9 40,6 

Ocupació                                    

Directius, propietaris i comandaments 
intermedis 

48 20,9 17,3 2,0 5,5 3,9 3,1 3,6 0,0 0,0 2,0 2,0 0,0 3,1 0,0 1,6 40,1 

Professionals, tècnics i similars 112 19,3 7,7 3,7 5,1 8,4 5,2 4,7 0,7 1,5 0,0 0,7 2,2 0,0 0,0 0,0 42,9 

Personal administratiu i similars 118 21,3 11,1 11,8 7,1 2,5 3,3 2,1 0,0 0,6 0,0 1,3 0,0 0,0 1,3 0,0 42,2 

Treballadors del comerç, hoteleria i 
serveis personals 

130 17,1 2,8 6,2 4,5 1,8 3,3 3,3 0,0 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64,3 

Treballadors de la indústria, construcció 
i primari 

70 21,7 3,8 6,3 4,6 0,0 0,0 2,1 2,0 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 58,7 

Treballadors no qualificats 36 10,1 2,1 2,1 2,1 0,0 0,0 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,8 

Jubilats 111 13,2 4,8 4,8 6,9 2,1 2,1 0,0 0,7 0,0 2,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 65,5 

Mestresses de casa 17 25,9 0,0 0,0 8,8 4,5 0,0 4,5 0,0 0,0 4,5 0,0 0,0 0,0 5,6 0,0 46,1 

Estudiants 25 22,5 16,5 17,0 0,0 5,5 5,5 0,0 5,5 5,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22,0 

Aturats 29 8,6 5,2 11,1 3,3 0,0 0,0 3,3 11,4 0,0 0,0 0,0 0,0 3,3 0,0 0,0 59,0 

Altres no ocupats o inactius 14 17,9 0,0 5,6 0,0 0,0 0,0 6,9 0,0 0,0 0,0 0,0 5,6 0,0 0,0 0,0 64,0 

No contesta 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 



Taula 26.2 
 
Quins són els elements que considera més representatius o simbòlics de la zona 
fronterera hispano-andorrana 
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Total 711 13,3 12,3 10,9 4,5 4,0 3,8 3,4 3,0 3,2 2,5 1,3 0,9 0,9 0,8 0,7 0,7 0,7 0,6 0,5 0,5 0,2 34,8 

Sexe                                               

Home 358 12,6 12,7 11,9 2,5 4,5 3,4 3,7 3,4 4,0 2,7 1,2 1,6 1,3 0,9 0,6 0,2 1,3 1,0 0,8 0,7 0,2 32,0 

Dona 353 14,1 11,9 10,0 6,4 3,4 4,2 3,0 2,7 2,3 2,4 1,4 0,3 0,4 0,7 0,7 1,2 0,0 0,2 0,3 0,2 0,3 37,6 

Edat                                               

18 a 24 anys 59 16,3 4,7 2,3 4,7 9,3 0,0 9,3 7,0 0,0 4,7 9,3 4,7 0,0 0,0 0,0 2,3 0,0 0,0 2,3 0,0 0,0 23,3 

25 a 39 anys 198 14,3 12,8 9,0 3,8 4,5 3,0 2,3 4,5 3,8 3,8 0,8 0,8 2,3 1,5 1,5 0,8 1,5 0,0 0,0 0,8 0,0 33,1 

40 a 54 anys 236 12,4 11,2 14,5 5,2 3,6 5,2 3,6 2,0 2,8 2,0 0,0 0,4 0,4 0,8 0,4 0,0 0,4 1,2 0,4 0,4 0,4 34,9 

Més de 55 anys 217 12,7 15,1 11,3 4,2 2,5 3,5 2,5 1,8 3,9 1,4 1,1 0,7 0,4 0,4 0,4 1,1 0,4 0,7 0,7 0,4 0,4 39,4 

No contesta 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Nacionalitat                                               

Andorrana 344 16,6 11,0 9,5 4,5 4,9 4,0 4,0 2,7 3,0 3,9 1,4 1,3 1,1 0,4 0,9 0,8 1,1 0,5 0,9 0,7 0,0 29,6 

Espanyola 205 14,6 14,0 10,1 4,3 4,1 4,2 4,4 3,4 2,5 1,5 0,7 0,4 1,1 1,3 0,8 1,1 0,5 0,9 0,4 0,0 0,5 34,6 

Francesa 29 6,6 21,1 11,8 0,0 0,0 0,0 3,3 0,0 10,5 3,3 5,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,7 2,7 40,7 

Portuguesa 89 4,7 11,5 12,3 4,3 1,7 3,0 0,0 4,3 2,7 0,9 1,5 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 0,9 0,0 0,0 0,0 50,5 

Altres 44 3,9 10,3 22,7 7,7 3,4 3,9 0,0 3,1 3,4 0,0 0,0 3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,7 

Nivell d'estudis                                                

Estudis primaris no 
acabats o sense estudis 

66 10,9 6,6 12,6 2,3 3,5 5,2 0,0 2,3 1,2 0,0 0,0 1,2 1,2 1,2 0,0 1,2 0,0 1,4 1,2 0,0 1,4 50,3 

Estudis primaris o 
secundaris bàsics 

228 10,6 14,4 10,3 6,6 4,6 5,7 2,2 2,3 2,7 1,8 0,3 0,6 0,7 0,4 0,8 0,0 0,7 0,3 0,3 0,3 0,0 37,3 

Estudis secundaris 
superiors 

237 14,5 13,5 11,0 3,9 3,4 1,7 4,6 3,9 3,7 2,8 1,8 1,3 0,6 1,3 0,0 0,9 0,4 0,8 0,6 1,0 0,3 29,4 

Universitaris 177 16,5 10,3 10,8 3,4 4,1 3,6 4,5 3,1 3,5 4,1 2,0 0,8 1,4 0,5 1,7 1,3 1,3 0,4 0,5 0,0 0,0 32,6 

No contesta 3 0,0 0,0 23,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23,6 0,0 23,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52,8 

Ocupació                                               

Directius, propietaris i 
comandaments 
intermedis 

48 20,8 6,7 7,1 2,0 4,8 3,6 2,0 1,6 2,0 3,1 1,6 3,1 2,0 2,0 0,0 0,0 1,6 0,0 0,0 2,0 0,0 34,1 

Professionals, tècnics i 
similars 

112 21,0 11,7 7,3 3,5 8,1 1,5 4,0 3,0 2,9 4,5 0,0 1,9 2,7 1,3 1,3 0,7 1,3 1,5 0,8 1,3 0,0 26,2 

Personal administratiu i 
similars 

118 15,6 11,8 10,9 5,6 3,7 6,5 3,5 7,1 2,2 1,8 2,4 0,8 1,3 0,0 1,3 2,4 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 25,3 

Treballadors del 
comerç, hoteleria i 
serveis personals 

130 7,1 16,6 10,6 5,1 3,8 5,2 4,4 1,1 3,7 1,1 0,6 1,1 0,0 0,0 0,7 0,0 1,1 0,7 1,1 0,0 0,0 37,9 

Treballadors de la 
indústria, construcció i 
primari 

70 7,6 12,5 20,5 2,2 2,7 3,6 3,3 3,3 3,2 2,1 0,0 0,0 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 1,1 36,4 

Treballadors no 
qualificats 

36 4,8 11,7 10,1 7,4 0,0 5,3 0,0 0,0 0,0 4,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,6 59,2 



Jubilats 111 16,5 15,8 9,8 5,5 2,1 2,1 0,7 2,1 4,8 0,7 0,7 0,7 0,7 0,0 0,7 1,4 0,0 0,0 0,7 0,0 0,0 42,1 

Mestresses de casa 17 9,1 8,8 21,3 0,0 4,5 0,0 4,5 0,0 5,6 4,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,5 0,0 37,1 

Estudiants 25 16,5 0,0 5,5 5,5 5,5 6,0 5,5 5,5 6,0 5,5 16,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22,0 

Aturats 29 8,5 9,9 16,5 3,3 4,8 2,7 11,4 6,0 0,0 3,3 0,0 0,0 0,0 3,3 0,0 0,0 0,0 0,0 2,7 0,0 0,0 27,8 

Altres no ocupats o 
inactius 

14 0,0 5,6 6,9 6,9 0,0 0,0 0,0 0,0 5,6 6,9 0,0 0,0 0,0 10,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 57,1 

No contesta 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

 



Taula 27.1 
 
I quins són els elements que diria que degraden la qualitat del paisatge del territori 
fronterer Franco-andorrà 
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Total 711 8,5 8,1 5,4 5,0 4,5 3,6 3,6 2,2 1,5 1,5 0,9 0,8 0,5 0,5 0,4 0,3 0,2 0,2 0,3 56,4 

Sexe                                           

Home 358 9,4 9,2 6,1 5,0 5,7 2,5 2,2 2,3 1,7 1,8 1,8 1,3 0,5 0,4 0,4 0,5 0,4 0,4 0,3 54,4 

Dona 353 7,6 7,0 4,7 5,1 3,3 4,7 4,9 2,2 1,4 1,1 0,0 0,3 0,4 0,5 0,4 0,0 0,0 0,0 0,3 58,5 

Edat                                           

18 a 24 anys 59 7,0 9,3 9,3 11,6 4,7 0,0 2,3 0,0 0,0 4,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 58,1 

25 a 39 anys 198 11,3 6,8 7,5 3,8 3,8 6,8 2,3 1,5 2,3 0,8 2,3 1,5 0,8 0,8 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 50,4 

40 a 54 anys 236 9,2 6,8 4,4 6,8 4,4 3,6 5,2 3,2 2,4 1,6 0,8 0,8 0,4 0,8 0,0 0,8 0,0 0,0 0,8 52,6 

Més de 55 anys 217 5,6 10,6 3,5 2,5 5,3 1,8 2,8 2,5 0,4 1,1 0,0 0,4 0,4 0,0 0,0 0,0 0,7 0,7 0,0 65,8 

No contesta 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Nacionalitat                                           

Andorrana 344 11,5 8,0 5,8 5,9 5,6 4,0 4,1 3,0 1,4 1,6 1,1 0,5 0,5 0,4 0,4 0,3 0,4 0,2 0,3 49,4 

Espanyola 205 5,7 7,0 5,0 2,3 2,9 2,8 1,6 0,4 1,2 0,8 1,2 0,0 0,7 0,0 0,7 0,5 0,0 0,0 0,5 70,6 

Francesa 29 19,8 15,9 2,7 8,6 14,5 0,0 6,0 11,2 9,9 2,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,7 0,0 16,7 

Portuguesa 89 1,1 10,6 5,7 4,9 2,4 5,3 6,0 0,9 1,1 1,5 0,0 2,7 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 59,9 

Altres 44 5,5 5,1 5,5 9,2 1,7 3,4 1,7 2,2 0,0 2,2 0,0 3,4 0,0 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 63,5 

Nivell d'estudis                                            

Estudis primaris no 
acabats o sense 
estudis 

66 0,0 8,1 1,4 2,6 2,6 0,0 1,5 1,2 1,4 0,0 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 79,8 

Estudis primaris o 
secundaris bàsics 

228 4,2 8,5 2,7 4,6 2,4 2,4 3,8 1,8 2,2 0,6 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 69,1 

Estudis secundaris 
superiors 

237 10,1 7,4 7,4 6,2 4,2 3,8 4,2 2,7 0,8 1,3 2,3 1,3 0,4 0,4 0,6 0,4 0,0 0,3 0,4 50,3 

Universitaris 177 15,3 8,3 7,8 5,1 8,4 6,4 3,2 2,6 1,7 3,3 0,5 0,4 1,3 1,4 0,8 0,5 0,9 0,4 0,0 39,3 

No contesta 3 0,0 29,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70,8 

Ocupació                                           

Directius, propietaris i 
comandaments 
intermedis 

48 13,4 10,1 15,2 3,6 7,5 5,5 7,1 2,0 0,0 0,0 5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,3 

Professionals, tècnics i 
similars 

112 16,6 5,1 7,1 4,3 4,5 6,2 4,3 2,4 2,2 4,5 2,2 0,7 0,0 1,3 0,0 1,7 0,0 0,0 0,8 39,9 

Personal administratiu i 
similars 

118 10,8 8,1 3,2 5,4 3,5 7,3 3,5 4,9 3,3 1,4 0,0 0,0 2,7 0,0 1,3 0,0 0,0 0,0 0,8 49,1 

Treballadors del 
comerç, hoteleria i 
serveis personals 

130 4,7 3,9 6,6 6,9 5,2 0,6 3,5 1,3 1,5 1,1 1,1 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0 68,3 

Treballadors de la 
indústria, construcció i 
primari 

70 5,9 8,7 5,4 4,1 1,4 4,3 4,1 2,5 2,7 2,0 0,0 5,6 0,0 0,0 2,1 0,0 0,0 1,1 0,0 54,0 



Treballadors no 
qualificats 

36 0,0 14,4 0,0 4,2 0,0 4,2 5,3 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 69,9 

Jubilats 111 4,1 11,7 3,4 2,1 6,2 0,7 0,7 1,4 0,7 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 0,7 0,0 69,8 

Mestresses de casa 17 4,5 14,7 0,0 0,0 10,1 8,8 10,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,6 

Estudiants 25 17,0 16,5 5,5 11,0 11,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 44,5 

Aturats 29 3,3 3,3 3,3 15,1 0,0 0,0 3,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 68,4 

Altres no ocupats o 
inactius 

14 13,9 6,9 6,9 0,0 0,0 0,0 0,0 5,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 66,7 

No contesta 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

 



 
Taula 27.2 
 
I quins són els elements que diria que degraden la qualitat del paisatge del territori 
fronterer Hispano-andorrana 
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Total 711 15,8 11,1 8,7 6,6 5,7 5,1 4,6 3,3 2,2 1,9 1,6 1,2 1,0 0,8 0,4 0,5 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 32,5 

Sexe                                               

Home 358 16,5 9,7 8,8 7,6 4,8 5,7 3,6 3,0 1,8 1,8 2,0 0,9 0,8 0,9 0,0 0,5 0,0 0,5 0,4 0,4 0,0 33,9 

Dona 353 15,1 12,6 8,6 5,6 6,7 4,5 5,6 3,6 2,7 2,1 1,1 1,4 1,1 0,6 0,8 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,2 31,1 

Edat                                               

18 a 24 anys 59 16,3 11,6 11,6 14,0 2,3 0,0 0,0 4,7 2,3 4,7 2,3 2,3 0,0 0,0 2,3 0,0 0,0 0,0 2,3 2,3 0,0 30,2 

25 a 39 anys 198 11,3 12,0 11,3 6,8 7,5 9,0 5,3 5,3 4,5 3,0 0,0 0,8 1,5 1,5 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,1 

40 a 54 anys 236 17,3 11,6 6,4 5,2 6,8 5,2 5,2 2,4 2,0 1,2 2,8 2,0 0,4 0,4 0,0 0,8 0,4 0,4 0,0 0,0 0,0 33,3 

Més de 55 anys 217 18,3 9,2 8,1 6,0 3,9 2,8 4,6 2,1 0,4 1,1 1,4 0,4 1,4 0,7 0,0 0,7 0,4 0,4 0,0 0,0 0,4 40,1 

No contesta 1 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Nacionalitat                                               

Andorrana 344 13,9 12,9 10,3 7,2 6,1 5,7 5,5 3,6 3,3 2,8 1,9 1,9 0,5 0,9 0,4 0,2 0,3 0,2 0,4 0,4 0,0 26,1 

Espanyola 205 13,6 7,2 7,6 6,7 6,2 5,3 4,0 3,6 0,7 1,5 1,8 0,5 2,2 0,7 0,0 0,5 0,4 0,5 0,0 0,0 0,4 39,9 

Francesa 29 19,2 22,4 11,2 2,7 0,0 0,0 0,0 2,7 3,3 0,0 3,3 3,3 2,7 0,0 0,0 2,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,6 

Portuguesa 89 25,2 9,2 4,1 4,3 5,1 4,4 1,9 3,3 1,1 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41,2 

Altres 44 19,3 12,4 9,4 8,7 5,5 4,3 8,5 0,0 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2 0,0 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,9 

Nivell d'estudis                                                

Estudis primaris no 
acabats o sense estudis 

66 20,7 7,8 3,7 1,2 5,2 1,4 3,5 2,3 1,4 1,2 2,6 0,0 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,5 

Estudis primaris o 
secundaris bàsics 

228 19,3 14,8 7,0 4,6 4,4 2,4 2,6 1,8 0,3 0,3 0,8 0,4 1,3 0,7 0,7 0,3 0,3 0,0 0,0 0,0 0,3 39,6 

Estudis secundaris 
superiors 

237 15,9 8,6 9,1 6,4 6,4 5,9 5,3 3,6 2,9 3,2 1,8 1,6 0,7 0,4 0,6 1,1 0,0 0,7 0,6 0,6 0,0 28,9 

Universitaris 177 9,1 10,7 12,5 11,6 6,9 9,0 6,8 5,2 4,1 2,7 1,8 2,0 0,8 1,7 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 21,2 

No contesta 3 29,2 23,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 47,2 

Ocupació                                               

Directius, propietaris i 
comandaments 
intermedis 

48 7,0 13,7 3,6 6,3 9,8 5,5 3,1 5,1 3,1 0,0 5,9 0,0 0,0 2,0 3,1 2,0 0,0 1,6 0,0 0,0 0,0 32,9 

Professionals, tècnics i 
similars 

112 5,1 10,9 18,2 11,6 4,5 10,1 3,5 2,2 2,2 3,5 0,8 3,2 1,3 2,0 0,0 0,8 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 22,7 

Personal administratiu i 
similars 

118 16,6 12,9 8,6 5,7 8,0 7,3 5,3 5,4 4,5 2,9 1,4 2,1 0,8 1,9 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 23,6 

Treballadors del 
comerç, hoteleria i 
serveis personals 

130 15,2 12,2 11,4 5,8 8,7 4,9 3,2 1,7 0,7 2,2 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 1,1 1,1 0,0 33,4 

Treballadors de la 
indústria, construcció i 
primari 

70 22,7 11,9 5,7 7,7 3,2 4,6 4,1 0,0 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 39,4 



Treballadors no 
qualificats 

36 23,9 10,1 2,1 0,0 2,6 2,6 2,1 2,6 0,0 0,0 0,0 2,6 4,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 46,9 

Jubilats 111 22,2 11,0 6,2 4,8 1,4 1,4 4,8 3,4 0,7 2,1 0,7 0,0 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,1 

Mestresses de casa 17 22,6 5,6 4,5 5,6 8,8 4,5 4,5 0,0 5,6 0,0 0,0 0,0 4,5 0,0 0,0 4,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29,1 

Estudiants 25 11,0 5,5 5,5 16,5 5,5 0,0 0,0 5,5 6,0 5,5 5,5 5,5 0,0 0,0 5,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28,0 

Aturats 29 13,2 3,3 3,3 0,0 9,3 3,3 22,2 4,8 3,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,7 38,1 

Altres no ocupats o 
inactius 

14 33,3 12,5 0,0 5,6 0,0 0,0 5,6 17,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,1 

No contesta 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

 


